



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ พระราชทานปริญญาบัตร ครั้งที่ 55

สำนักพระราชวัง แจ้งให้ทราบว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ ในการพระราชทานปริญญาบัตร ครั้งที่ 55 แก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีการศึกษา 2562-2563 ในวันพฤหัสบดีที่ 21 มกราคม 2564 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

พิธีพระราชทานปริญญาบัตรแก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ครั้งที่ 55 ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ แบ่งออกเป็นภาคเช้าและภาคบ่าย ซึ่งในปีนี้มีผู้สำเร็จการศึกษามีสิทธิ์เข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร จำนวนทั้งสิ้น 6,986 คน จาก 23 คณะ 2 สถาบัน และ 1 บัณฑิตวิทยาลัย คือ ปริญญาเอก 251 คน ปริญญาโท 1,030 คน ระดับปริญญาตรี 5,705 คน แบ่งออกเป็น คณะมนุษยศาสตร์ 599 คน คณะศึกษาศาสตร์ 391 คน คณะวิศวกรรมศาสตร์ 255 คน คณะสังคมศาสตร์ 215 คน คณะวิทยาศาสตร์ 575 คน คณะวิศวกรรมศาสตร์ 863 คน คณะแพทยศาสตร์ 306 คน คณะเกษตรศาสตร์ 406 คน คณะทันตแพทยศาสตร์ 100 คน คณะเภสัชศาสตร์ 164 คน คณะเทคนิคการแพทย์ 321 คน คณะพยาบาลศาสตร์ 291 คน คณะอุตสาหกรรมเกษตร 281 คน คณะสัตวแพทยศาสตร์ 82 คน

(อ่านต่อหน้า 2)



ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวต้อนรับในพิธีเปิดงานประชุมวิชาการเหลียวหลัง-แลหน้า งานวิจัยมุ่งเป้า การพัฒนาโปรแกรมสารสนเทศเพื่อการจัดการข้อมูลผู้ป่วยภาวะฉุกเฉิน “การพัฒนาระบบบริการสุขภาพด้านการดูแลภาวะฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุขอย่างครบวงจร จากล่างสู่บน” โดยได้รับเกียรติจาก ดร.วิภากรัตน์ ตีอ่อง รองผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ รักษาการแทนผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ ประธานในพิธีเปิด ณ ห้องเชียงใหม่ ชั้น 2 ศูนย์ประชุมนานาชาติเอ็มเพรส โรงแรมเอ็มเพรส เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563



ศูนย์พัฒนาคุณภาพองค์กร ประชุมชี้แจงแผนการดำเนินงาน CMU-EdPEx ประจำปี 2564 และร่วมแสดงข้อคิดเห็นโดยมี ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานกล่าวเปิดการประชุม เพื่อรับฟังการชี้แจงแผนการดำเนินงานในส่วนของการส่งเสริม ขับเคลื่อน และติดตามประเมินคุณภาพองค์กรตามแนวทาง CMU-EdPEx ประจำปี 2564 พร้อมทั้งร่วมแสดงข้อคิดเห็นเพื่อวางแผนพัฒนาคุณภาพองค์กรในด้านต่าง ๆ ร่วมกัน ภายในงานได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ เกสัชกรหญิงอุษณีย์ คำประกอบ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บรรยายสรุปแผนฯ ณ ห้องประชุม 201 ชั้น 2 สำนักบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS

<https://ccarc.cmu.ac.th>

ปีที่ 16 ฉบับที่ 1

วันที่ 4 - 10 มกราคม 2564

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขับเคลื่อนทุกมิติ สู่การพัฒนาที่ยั่งยืน



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เดินหน้าสู่ “มหาวิทยาลัยชั้นนำ ที่รับผิดชอบต่อสังคม และการพัฒนาที่ยั่งยืน” ตามแนวทาง SDGs ขององค์การสหประชาชาติ บนพื้นฐานหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ตั้งเป้าหมายดำเนินงาน CMU BCG Platform ใน 3 ด้าน Medicopolis เมืองนวัตกรรมการแพทย์ Biopolis ศูนย์กลางการวิจัย และนวัตกรรมเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมภายใต้เศรษฐกิจฐานชีวภาพ และ Creative Lanna ศูนย์รวมและผู้นำขององค์ความรู้ ศิลปวัฒนธรรมและการสร้างนวัตกรรมเพื่อดำรงจิตวิญญาณประจำถิ่น

ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวว่า การพัฒนาที่ยั่งยืน เป็นประเด็นที่ทั่วโลกต่างให้ความสำคัญ โดยองค์การสหประชาชาติได้มีการตั้ง “เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน” (Sustainable Development Goals หรือ SDGs) ให้เป็นแนวทางการพัฒนาของโลก เพื่อให้

ประเทศต่างๆ นำไปปฏิบัติให้บรรลุผลสำเร็จ เกิดการพัฒนาในด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ในช่วงระยะเวลา 15 ปี ซึ่งมีผลตั้งแต่ปี 2558 ไปจนถึงปี 2573 ประกอบด้วย 17 เป้าหมายหลัก ได้แก่ 1.จัดการความยากจน 2.จัดการความหิวโหย 3.การส่งเสริมสุขภาพ และความเป็นอยู่ที่ดี 4.การศึกษาที่เท่าเทียม 5.ความเท่าเทียมทางเพศ 6.การจัดการน้ำและสุขาภิบาล 7.พลังงานสะอาดที่ทุกคนเข้าถึงได้ 8.การจ้างงานที่มีคุณค่าและการเติบโตทางเศรษฐกิจ 9.อุตสาหกรรม นวัตกรรม โครงสร้างพื้นฐาน 10.ลดความเหลื่อมล้ำ 11.เมืองและถิ่นฐานมนุษย์อย่างยั่งยืน 12.แผนการบริโภคและการผลิตที่ยั่งยืน 13.การรับมือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 14.การใช้ประโยชน์จากมหาสมุทรและทรัพยากรทางทะเล 15.การใช้ประโยชน์จากระบบนิเวศทางบก 16.สังคมสงบสุข ยุติธรรม ไม่แบ่งแยก และ 17.ความร่วมมือเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน

สำหรับการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นั้น ด้วยความภาคภูมิใจในการเป็นมหาวิทยาลัยแห่งแรกที่จัดตั้งขึ้น ในส่วนภูมิภาคของประเทศไทย ตั้งแต่ปี 2507 จากการเรียกร้อง

ของสังคมที่ต้องการให้ขยายการศึกษาระดับอุดมศึกษามาสู่ภูมิภาค ดังนั้นในการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยจึงคำนึงถึงชุมชนและสังคมรอบด้านเป็นหัวใจสำคัญ โดยได้น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) เป็นแนวทางหลัก เพื่อมุ่งเป็น “มหาวิทยาลัยชั้นนำ ที่รับผิดชอบต่อสังคมและการพัฒนาที่ยั่งยืน” พร้อมส่งมอบคุณค่าสู่สังคม ทั้งภายในประเทศและในระดับโลก ภายใต้ยุทธศาสตร์เชิงรุก 3 ด้าน ประกอบด้วย 1.นวัตกรรมด้านสิ่งแวดล้อมและพลังงาน 2.นวัตกรรมด้านอาหารและสุขภาพและการดูแลสุขภาพ 3.ลัทธิสร้างสรรค์ ประกอบกับพันธกิจหลัก 4 ด้าน ได้แก่ การศึกษา การวิจัย การบริการวิชาการ และการบริหารจัดการ เชิงบูรณาการ โดยทั้งมหาวิทยาลัยได้นึกกำลังและองค์ความรู้ดำเนินงานตามยุทธศาสตร์เชิงรุกอย่างต่อเนื่อง ขับเคลื่อนให้มหาวิทยาลัยก้าวไปในทิศทางเดียวกัน ซึ่งนับเป็นเอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สอดรับกับนโยบาย BCG (Bio-Circular-Green Economy) ของรัฐบาล

(อ่านต่อหน้า 2)

เขตรับ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รับมอบเงินทุนการศึกษา บริษัท ชอยส์ มินิสโตร จำกัด จำนวน 250,000 บาท จากนายวรวิชัย - นางนิภาพันธ์ ตันตรานนท์ คณะกรรมการส่งเสริมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นทุนการศึกษาให้นักศึกษาของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยมีคณะผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ ณ ห้องรับรอง อาคารยุทธศาสตร์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563



ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารให้การต้อนรับ Mr. Sebastian Schmidt กงสุลกิตติมศักดิ์สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน ประจำเชียงใหม่ เนื่องในโอกาสเข้ารับตำแหน่งใหม่ และหารือเกี่ยวกับความร่วมมือด้านการศึกษาและวัฒนธรรมในอนาคตกับผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตลอดจนปรึกษาหารือและแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นในด้านต่างๆ ณ ห้องรับรอง อาคารยุทธศาสตร์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563



รองศาสตราจารย์ โรม จิรากร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานมอบใบประกาศนียบัตร แก่คณาจารย์ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่เข้าร่วมโครงการ CMU MOOC International (MOOC I) โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิชญลักษณ์ พิชญกุล รองคณบดีวิทยาลัยนานาชาติ นานาชาติ นวัตกรรมดิจิทัล กล่าวรายงาน ซึ่งเป็นการเรียนการสอนหลักสูตรนานาชาติ ที่สามารถออนไลน์ระบบเปิดสำหรับบุคคลทุกเพศ ทุกวัย ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา เข้ามาเรียนรู้เนื้อหาที่น่าสนใจกับคณาจารย์ และผู้ทรงคุณวุฒิของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตอบโจทย์การเรียนรู้ตลอดชีวิต Lifelong Education ที่ต้องการหาความรู้เพื่อไปใช้ต่อยอดในการเรียนหรือทำงาน ณ ห้องประชุมใหญ่ 201 ชั้น 2 สำนักบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2563



รองศาสตราจารย์ นายแพทย์อำนาจ อยู่สุข รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดการประชุมสัมมนาคณะกรรมการพัฒนานักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และบรรยายพิเศษ เรื่อง แนวทางการพัฒนานักศึกษาในยุค New Normal ให้แก่ผู้บริหารและบุคลากรด้านกิจการนักศึกษาของทุกส่วนงาน เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ตลอดจนข้อคิดเห็นต่างๆ เกี่ยวกับการจัดโครงการ กิจกรรม ตลอดจนการดำเนินงานด้านนักศึกษา สามารถปรับเปลี่ยนรูปแบบให้เหมาะสม สอดคล้องกับสถานการณ์ต่างๆ ในยุคปัจจุบัน และในอนาคต ณ ห้องประชุม โรงแรม One Nimman เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ

(ต่อจากหน้า 1)

คณะบริหารธุรกิจ 561 คน คณะเศรษฐศาสตร์ 452 คน คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 108 คน คณะการสื่อสารมวลชน 262 คน คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ 258 คน คณะนิติศาสตร์ 213 คน วิทยาลัยศิลปะ สื่อและเทคโนโลยี 218 คน คณะสาธารณสุขศาสตร์ 23 คน วิทยาลัยนานาชาติ นานาชาติ นวัตกรรมดิจิทัล 3 คน สถาบันนโยบายสาธารณะ 4 คน สถาบันวิศวกรรมชีวการแพทย์ 3 คน และบัณฑิตวิทยาลัย 32 คน ในจำนวนนี้มีบัณฑิตที่ได้รับเกียรตินิยมอันดับ 1 จำนวน 794 คน เกียรตินิยมอันดับ 2 จำนวน 891 คน บัณฑิตที่ได้รับเหรียญรางวัลเรียนดีตลอดหลักสูตร เหรียญทอง จำนวน 197 คน เหรียญเงิน จำนวน 597 คน ทั้งนี้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กำหนดให้บัณฑิตที่จะเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรในครั้งนี้ มารายงานตัวด้วยตนเองในวันเสาร์ที่ 16 มกราคม 2564 เวลา 08.30 - 16.30 น. (ไม่พักเที่ยง) ณ อาคารพลศึกษา 1 (โรงยิมกลาง) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยบัณฑิตต้องลงทะเบียนจองคิวเพื่อเข้ารายงานตัว และเข้าฝึกซ้อมรับพระราชทานปริญญาบัตร ในวันอาทิตย์ที่ 17 - วันพุธ 20 มกราคม 2564 ผู้ไม่มารายงานตัวภายในกำหนด วันและเวลาดังกล่าว มหาวิทยาลัยจะถือว่าสละสิทธิ์ โดยเฉพาะในวันพุธที่ 20 มกราคม 2564 ซึ่งเป็นวันซ้อมใหญ่ บัณฑิตจะต้องนำครุยวิทยฐานะ พร้อมหมวก มาทำการซ้อมด้วย และบัณฑิตต้องซ้อมให้ครบทั้ง 4 วัน จึงจะมีสิทธิ์เข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร นอกจากนี้ บัณฑิตที่มีสิทธิ์ขึ้นรับพระราชทานปริญญาบัตรจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของมหาวิทยาลัยอันเนื่องจากการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อระบบทางเดินหายใจ COVID-19 อย่างเคร่งครัดด้วย

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขับเคลื่อนทุกมิติ

(ต่อจากหน้า 1)



ในการขับเคลื่อนนโยบายบริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนตามแนวทาง SDGs ขององค์การสหประชาชาติ บนพื้นฐานหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ผ่าน SEP for SDGs by CMU BCG Platform ได้เชื่อมโยงยุทธศาสตร์เชิงรุกและพันธกิจของมหาวิทยาลัยกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน SDGs เป็น CMU BCG Platform ใน 3 ด้าน ได้แก่



Medicopolis เมืองนวัตกรรมทางการแพทย์เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชนและเศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม่ มุ่งสร้างสังคมสุขภาพดี ลดความเหลื่อมล้ำเข้าถึงเทคโนโลยีและบริการสร้างมูลค่า งานวิจัย นวัตกรรม พร้อมขับเคลื่อนเศรษฐกิจในพื้นที่ด้วยนวัตกรรมทางการแพทย์ ตั้งเป้าสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่า 2,520 ล้านบาทในปี 2565 โดยจะดำเนินการผ่านศูนย์ต่างๆ ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เช่น ศูนย์ความเป็นเลิศทางการแพทย์เฉลิมพระเกียรติ ศูนย์บริการสุขภาพและบริการสาธารณสุข (Medical Hub) ศูนย์การแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสาน (TTCM) ศูนย์ส่งเสริมพัฒนาผู้สูงอายุ ศูนย์บริการทางการแพทย์หรือศูนย์สุขภาพจังหวัดลำพูน ศูนย์ดูแลผู้สูงอายุระยะยาว ศูนย์เวชศาสตร์ผู้สูงอายุ (GMC) ดูแลเฉพาะทาง ศูนย์สุขภาพสัตว์ด้วยคำ และศูนย์การศึกษาวิจัยสุขภาพช้าง



Biopolis ศูนย์กลางการวิจัยและนวัตกรรมเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมภายใต้เศรษฐกิจฐานชีวภาพ มุ่งสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่า 1,260 ล้านบาทในปี 2565 ดำเนินการ

ด้วยส่วนงานของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เช่น ศูนย์วิจัยสถิติและฝึกอบรมการเกษตรแม่เหียะ ศูนย์วิจัยข้าวล้านนา ศูนย์บริหารจัดการชีวมวลแบบครบวงจร อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคเหนือ อุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี



Creative Lanna ศูนย์รวมและผู้นำขององค์ความรู้ ศิลปะ วัฒนธรรมและการสร้างนวัตกรรมเพื่อดำรงจิตวิญญาณประจำถิ่น ที่มีการคาดหวังว่าจะช่วยสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่า 420 ล้านบาทในปี 2565 ผ่านการดำเนินงานของศูนย์สถาปัตยกรรมล้านนา โครงการศิลปะชุมชน: วัดศรีนารัฐ (ทุ่งเสี้ยว) บ้านเหมืองทุ่งหัตถกรรมล้านนา ศูนย์ออกแบบและพัฒนางานล้านนาสร้างสรรค์ (CLC) หอนิทรรศการศิลปวัฒนธรรมและสำนักส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยได้กำหนดแนวทางในการสร้างงานวิจัยและบริการวิชาการที่ก่อให้เกิดเครือข่ายความร่วมมือในทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคสังคม ภาคชุมชน เพื่อร่วมขับเคลื่อนเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนทั้งระดับประเทศและระดับพื้นที่ รวมทั้งได้บรรจุการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ไว้ในหลักสูตรการเรียนการสอน เพื่อสร้างการรับรู้และการมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อน รวมถึงการพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ SDGs ในทุกช่วงวัย พร้อมมุ่งมั่นในการเป็นกลไกสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน สังคมประเทศชาติ ด้วยการสร้างเครือข่ายการทำงานร่วมกันระหว่างหน่วยงานทุกภาค ทั้งระดับภูมิภาคและระดับประเทศ ในการขับเคลื่อนเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ไปสู่การปฏิบัติอย่างบูรณาการ เพื่อการบรรลุเป้าหมายอย่างยั่งยืนต่อไป

ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้จัดทำเว็บไซต์เพื่อเป็นแหล่งรวมการดำเนินงานด้านการพัฒนาที่ยั่งยืนของมหาวิทยาลัย ดูรายละเอียดได้ที่ <https://sdgs.cmu.ac.th>



ส่งความสุข 2564 ในเทศกาลปีใหม่นี้
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ขอเชิญชวนชาว มช. ทุกท่าน
ร่วมส่งมอบความสุขและความปรารถนาดี จากใจสู่ใจ

โดยการอวยพรผ่าน CMU e-Card
เพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรที่ดีร่วมกัน



ครบรอบ 45 ปี วันที่ระลึก
วันทรงดนตรี มช.
เมื่อโลมส้อง

วันอาทิตย์ที่ 10 มกราคม 2564
09.30 - 11.00 น.
พิธีเปิดนิทรรศการวันทรงดนตรี
ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบ พระชนมพรรษา

16.30 - 20.00 น.
ฟังเพลงพระราชนิพนธ์
โดยวงดนตรี CMU Band
ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ลงทะเบียน
เข้าร่วมงานได้ที่
<https://cmu.to/Ika38>

ขอเชิญร่วมรับชมการแสดงดนตรี บทเพลงพระราชนิพนธ์
ในโอกาสครบรอบ 45 ปี วันที่ระลึกวันทรงดนตรี มช. ในธีม "เมื่อโลมส้อง"
วันอาทิตย์ที่ 10 มกราคม 2564 ในรูปแบบ New Normal ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ลงทะเบียนได้ที่ <https://cmu.to/Ika38>

"เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่"

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 - 08.30 น.

ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM 100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

วันอาทิตย์ ที่
3 มกราคม 2564

ทีมนักวิชาการรับใช้สังคม จับมือชุมชนเข้มแข็ง
หนุนทักษะชีวิตเยาวชนหอพักนอนในโรงเรียนพื้นที่สูง
ลดความเหลื่อมล้ำ ในพื้นที่ต้นแบบ อ.อมก๋อย
สู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน SDGs

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. สุภัทร ชูประดิษฐ์

หัวหน้าโครงการบริการวิชาการที่มีผลกระทบสูง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
อาจารย์กิจกรรมบำบัด คณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

มช. รับนักศึกษาระบบ TCAS ปีการศึกษา 2564

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา ปีการศึกษา 2564
จำนวน 10,332 คน (ข้อมูล ณ วันที่ 27 พฤศจิกายน 2563) โดยแบ่งการรับสมัครเป็น 4 รอบ ดังนี้

รอบที่ 1 แบบที่ 1 แฟ้มสะสมผลงาน Portfolio จำนวน 2,473 คน รับสมัครนักเรียนทั่วประเทศที่มีความสามารถพิเศษ
ตามคุณสมบัติที่คณะ/สาขาวิชากำหนด โดยแบ่งโครงการที่รับสมัครเป็น 2 ประเภท คือ โครงการที่ดำเนินการโดยสำนักทะเบียน
และประมวลผล ประกอบด้วย การรับด้วยแฟ้มสะสมผลงาน และโครงการพิเศษ รับสมัครในวันที่ 6-15 มกราคม 2564
ส่วนโครงการที่ดำเนินการโดยคณะ คุรุรายละเอียดการรับสมัครได้ทางเว็บไซต์ของคณะ

รอบที่ 2 แบบที่ 2 โควตา Quota จำนวน 5,381 คน รับสมัครนักเรียนตามคุณสมบัติ และคะแนนสอบวิชา O-NET,
GAT/PAT และวิชาสามัญตามที่คณะ/สาขาวิชากำหนด โดยแบ่งโครงการที่รับสมัครเป็น 2 ประเภท คือ โครงการที่ดำเนินการ
โดยสำนักทะเบียนและประมวลผล ประกอบด้วย โครงการรับนักเรียนโควตาภาคเหนือจากโรงเรียนมัธยมศึกษาในเขตพัฒนาภาคเหนือ
โครงการร่วมกับโควตาภาคเหนือ โครงการชาวไทยภูเขา และโครงการพิเศษ รับสมัครในวันที่ 1-11 มีนาคม 2564 ส่วนโครงการ
ที่ดำเนินการโดยคณะ คุรุกำหนดการและรายละเอียดการรับสมัครได้ทางเว็บไซต์ของคณะ

รอบที่ 3 รับสมัครนักเรียนทั่วประเทศ ดำเนินการรับสมัครโดยที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) ในวันที่ 7-15
พฤษภาคม 2564 ทางเว็บไซต์ <http://student.mytcas.com> โดยแบ่งเป็นรอบที่ 3 แบบที่ 3 รับตรงร่วมกัน Admission 1
จำนวน 2,290 คน และรอบที่ 3 แบบที่ 4 รับตรงร่วมกัน Admission 2 จำนวน 788 คน คัดเลือกตามองค์ประกอบของกลุ่มสาขาวิชา
และคะแนนสอบตามที่กำหนด ได้แก่ วิชา O-NET และ GAT/PAT

รอบที่ 4 แบบที่ 5 รับตรงอิสระ Direct Admission จะแจ้งรายละเอียดให้ทราบภายหลัง

ผู้สนใจสามารถดูรายละเอียดคุณสมบัติการรับสมัครในแต่ละคณะ/สาขาวิชาของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ได้ทางเว็บไซต์
<http://www1.reg.cmu.ac.th/ugradapply> หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายรับเข้าศึกษาและบริหารหลักสูตร สำนักทะเบียน
และประมวลผล โทร. 0 5394 8915-19

เขตรื้อ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



องค์การบริหารจัดการก๊าซ
เรือนกระจก (องค์การมหาชน) หรือ
อบก. ได้จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลง
ความร่วมมือและอบรมเชิงปฏิบัติการ
ภายใต้โครงการ "ส่งเสริมการจัดทำ
คาร์บอนฟุตพริ้นท์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น" โดย นายเกียรติชาย ไมตรีวงษ์ ผอ.อบก. และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นที่เข้าร่วมโครงการ จำนวน 24 แห่ง ประกอบด้วย เทศบาลนคร 1 แห่ง
เทศบาลเมือง 13 แห่ง และเทศบาลตำบล 10 แห่ง โดยได้รับเกียรติจาก นายชจร
ศรีขวโนทัย รองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เป็นประธานร่วมกล่าวเปิดงาน
และภายในงานยังมีการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการในหัวข้อ "การจัดทำคาร์บอนฟุตพริ้นท์
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น" เพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจให้กับผู้บริหาร
และตัวแทนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เข้าร่วมโครงการ โดย รองศาสตราจารย์
ดร.เศรษฐ์ สัมภิตตะกุล หัวหน้าหน่วยวิจัยเพื่อการจัดการพลังงานเศรษฐกิจ
สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และหัวหน้าโครงการฯ
ที่ได้รับงบประมาณสนับสนุนจาก อบก. ให้ดำเนินโครงการอย่างต่อเนื่องตั้งแต่
ปี 2558 - ปัจจุบัน ณ ห้องคอนมือง 2 โรงแรมอมารี ดอนเมือง แอร์พอร์ต กรุงเทพฯ
เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563



ผู้บริหารและบุคลากรวิทยาลัยการศึกษ
และการจัดการทางทะเล มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ได้มอบคุกกี้ปลากะพงเพื่อเป็นกำลังใจในนาม
ชาวมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้แก่บุคลากร
ทางการแพทย์ และผู้ที่เกี่ยวข้อง ณ โรงพยาบาล
สมุทรสาคร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรสาคร และสถานีตำรวจภูธร
จังหวัดสมุทรสาคร เพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 พร้อมส่งกำลังใจ
ให้เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติหน้าที่ทุกคน เราจะผ่านพ้นวิกฤตครั้งนี้ไปด้วยกัน
เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2563



คณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
จัดการตรวจสอบและประเมินระบบคุณภาพตามแนวทาง
ISO 9001 ของสำนักงานคณะกรรมการเกษตร โดย
คณะกรรมการประเมินภายในคณะอุตสาหกรรมเกษตร
เพื่อพัฒนาและปรับปรุงกระบวนการทำงานของแต่ละ
งานให้มีประสิทธิภาพ สามารถตอบสนองความต้องการของผู้รับบริการได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ ณ สำนักงานคณะกรรมการเกษตร เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2563



รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ชัยวัฒน์ บำรุงกิจ ผู้อำนวยการโรงพยาบาล
มหาราชนครเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีเปิดการสัมมนาผู้บริหาร หัวหน้าฝ่าย
หัวหน้างาน สังกัดโรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม่ ประจำปี 2563 โดยมี
รองศาสตราจารย์ แพทย์หญิงสุรินทร์พร ลิขิตเสถียร รองคณบดีคณะแพทยศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นวิทยากร บรรยายเรื่อง "การบริหารผลการปฏิบัติงาน
สำหรับผู้บริหาร หัวหน้าฝ่าย และหัวหน้างาน (Performance Management
System)" ณ ห้องประชุม ชั้น 15 อาคารสุจินโณ คณะแพทยศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2563



สวมหน้ากาก



ล้างมือบ่อย ๆ



เว้นระยะห่าง



สแกนไทยชนะ
ก่อนเข้าออกสถานที่



พบแพทย์
เมื่อมีอาการเสี่ยง



ไม่ประมาท การ์ดอย่าตก

ด้วยความปรารถนาดีจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

คณาจารย์และนักวิจัย มช. TOP 2% นักวิทยาศาสตร์ของโลก ที่มีผลงานตีพิมพ์และได้รับการอ้างอิงสูงสุด



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ขอแสดงความยินดีกับ

คณาจารย์และนักวิจัย มช. TOP 2% นักวิทยาศาสตร์
ของโลก ที่มีผลงานตีพิมพ์และได้รับการอ้างอิงสูงสุด



ศ.เกียรติคุณ ดร.เกต กุดพันธุ์
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Analytical Chemistry



ศ.เกียรติคุณ ดร.สมชาย ทองเต็ม
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials



ศ.ดร.สุพล อนันตา
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials



รศ.ดร.สุคนธ์ พาณิชพันธ์
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials



รศ.ชิตพันธ์ ทองเต็ม
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials



รศ.ดร.อานนท์ ชัยพานิช
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Applied Physics



Dr. Christopher K. Morley
คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Geochemistry & Geophysics



Dr. Louis Lebel
คณะสังคมศาสตร์ สาขา Environmental Sciences



Prof. Hung T. Nguyen
คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขา AI & Image Processing



* ข้อมูลโดย Stanford University 2020

สำนักงานบริหารงานวิจัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขอแสดงความยินดีกับ คณาจารย์และนักวิจัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
TOP 2% นักวิทยาศาสตร์ของโลก ที่มีผลงานตีพิมพ์และได้รับการอ้างอิงสูงสุด

- ศ.เกียรติคุณ ดร.เกต กุดพันธุ์ คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Analytical Chemistry
- ศ.เกียรติคุณ ดร.สมชาย ทองเต็ม คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials
- ศ.ดร.สุพล อนันตา คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials
- รศ.ดร.สุคนธ์ พาณิชพันธ์ คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials
- รศ.ชิตพันธ์ ทองเต็ม คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Materials
- รศ.ดร.อานนท์ ชัยพานิช คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Applied Physics
- Dr. Christopher K. Morley คณะวิทยาศาสตร์ สาขา Geochemistry & Geophysics
- Dr. Louis Lebel คณะสังคมศาสตร์ สาขา Environmental Sciences
- Prof. Hung T. Nguyen คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขา AI & Image Processing

* ข้อมูลโดย Stanford University 2020

ทีมวิจัย A.I. มช. รับรางวัลระดับนานาชาติ จากงานวิจัยการระบุตำแหน่งชิ้นส่วนยานยนต์ แบบอัตโนมัติสำหรับระบบ Augmented Reality (AR)

ทีมวิจัยปัญญาประดิษฐ์ (A.I.) จากห้องวิจัยปัญญาเชิง
คำนวณ (Computational Intelligence Research Laboratory:
CI Lab) คณะวิศวกรรมศาสตร์ และ สถาบันวิศวกรรมชีวการแพทย์
(Biomedical Engineering Institute) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ได้รับรางวัล Best Paper Award ในการประชุมวิชาการระดับ
นานาชาติ The 16th International Conference on Intelligent
Information Hiding and Multimedia Signal Processing
(IIHMSP 2020) / The 13th International Conference
on Frontiers of Information Technology, Applications
and Tools (FITAT 2020) ณ นครโฮจิมินห์ ประเทศเวียดนาม
ระหว่างวันที่ 5-7 พฤศจิกายน 2563

บทความ Automobile Parts Localization Using
Multi-layer Multi-model Images Classifier Ensemble
โดย นายณัฐภัทร การเกษ รองศาสตราจารย์ ดร.คันสนีย์
เอื้อพันธ์วิริยะกุล และ รองศาสตราจารย์ ดร.นิพนธ์ อีระอาพน
เป็นงานวิจัยที่นำเสนอวิธีการใหม่ในโลกของ A.I. เพื่อใช้ในการระบุ
ตำแหน่งชิ้นส่วนยานยนต์แบบอัตโนมัติ ซึ่งเป็นขั้นตอนสำคัญใน
ระบบความเป็นจริงเสริม (Augmented Reality: AR) ในการศึกษา
เกี่ยวกับยานยนต์โดยในปัจจุบันทีมวิจัยนี้ได้ดำเนินการสร้างระบบ A.I.
ให้กับบริษัทขนาดใหญ่ กองทัพ โรงพยาบาล โรงไฟฟ้า ฯลฯ
ครอบคลุมปัญหาด้าน Big data, Data mining, Data prediction,
Pattern analysis ฯลฯ



ปฏิทินกิจกรรม

วันที่ 4 - 10 มกราคม 2564

วันพุธ

6 มกราคม 2564

เวลา 08.00 น.

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เปิดตัวรถไฟฟ้าใหม่ ในวันพุธที่ 6 มกราคม
2564 เวลา 08.00 – 09.00 น. ณ ศูนย์ขนส่งมวลชนมหาวิทยาลัย
เชียงใหม่ (ขส.มช.)

วันพฤหัสบดี

7 มกราคม 2564

เวลา 08.30 น.

ศูนย์วิจัยเทคโนโลยีทางการแพทย์ คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่ ร่วมกับศูนย์นวัตกรรมเทคโนโลยีทางการแพทย์เกี่ยวกับ
สำนักงานปลัด กระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
จัดอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “การจัดการแมลงศัตรูหลังการเก็บเกี่ยว

ด้วยเทคโนโลยีทางเลือก (Stored Product Insect Management
using Alternative Technology)” ในวันพฤหัสบดีที่ 7 - วันศุกร์ที่
8 มกราคม 2564 ณ ห้องประชุมศูนย์วิจัยเทคโนโลยีทางการแพทย์เกี่ยวกับ
คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เวลา 09.00 น.

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีทำบุญและพิธีเปิดอาคารศูนย์อาหาร มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่ ในวันพฤหัสบดีที่ 7 มกราคม 2564 เวลา 09.00 – 11.00 น.
ณ ศูนย์อาหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS
https://ccarc.cmu.ac.th

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

บรรณาธิการบริหาร : รองศาสตราจารย์โรจน์ จิราภรณ์ รองอธิการบดี

บรรณาธิการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์อานันต์ ตันตระกูล กองบรรณาธิการ : ม.ล.กิตติกา เกษมสันต์ ละอองศรี นายอนุชาชัย ตันติเสณย์พงษ์ นางสาวสุวรรณา ขำเจริญ นางสาวอรรธน์ สว่างแสง

นางสาวมธราพร เจริญเขตต์ นางสาวจันทร์จิรา วรรณฤทธิ์ นางสาวฝน จิตรีตัน นางวิศรา มัลละแซม

ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ นายกันตคุณ วงศ์อาษา ฝ่ายศิลปกรรม : นายพิเศษ ชันติพงษ์ ฝ่ายเผยแพร่ : นางสาวคำแสน อินต๊ะนิล

ส่งข้อมูลเพื่อการประชาสัมพันธ์ได้ที่ ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
โทร. 0-5394-4444 โทรสาร 0-5394-4900 E-mail : ccarc@cmu.ac.th

พิมพ์ที่ : หก.ฉัฐพลการพิมพ์ 2015 โทร. 053-090463

